	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKË

	Titulli i lëndës:
	Sensorët dhe Aktuatorët në Mekatronikë

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti 

	Përshkrimi i lëndës:
	Mënyra e sistematizimit së sensorëve sipas kritereve të ndryshme klasifikuese. Modeli informativ i sensorëve. Rëndësia statike dhe dinamike. Gabimet. Mundësia e kalibrimit. Shikimi i parimeve fizikale. Karakteristikat e sensorëve të madhësive mekanike. Struktura bazike. Sistematizimi i sinjaleve të sensorëve. Përpunimi primar i sensorëve. Sensorët digjital. Mikrosensorët. Koncepti i sensorëve inteligjent. Zgjerimi i mundshëm i funksioneve. Kriteret për zgjedhjen e sensorëve. Kahu i zhvillimit të sensorëve. Llojet dhe ndarja e aktuatorëve.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi për studentin është që të (njohuritë dhe të kuptuarit) merrë: 
Metodat dhe trendet e zhvillimit të sensorëve dhe aktuatorëve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studenti do të përfitojnë njohuri të reja mbi Sensorët dhe Aktuatorët dhe aplikimin e tyre në mekatronikë, identifikimin e një problemi të caktuar dhe ofrimin e zgjidhjes konkrete si një projekt zhvillimor në lëminë e sensorëve dhe aktuatorëve.
Do të njoftohen me platformat dhe trendet më të fundit së teknologjisë së aplikimit të sensorëve dhe aktuatorëve dhe aplikimit të tyre në praktikë. 
Studenti do të jetë i aftë të hulumtojë në mënyrë teorike dhe eksperimentale për sensorët dhe aktuatorët klasifikimi, modelimi, rëndësia, kalibrimi dhe përpunimi i tyre.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Kollokuiume, punime seminare
	8
	1
	8

	Detyra të shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	11
	22

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet etj.
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	125

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokuiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëri etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Gjatë semestrit me teste:
Vlerësimi intermediar: 35%
Vlerësimi përfundimtar: 35%
Projektet dhe detyrat: 20%
Vijimi i rregullt:  10% 
Total 100% 
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Ligjerata të autorizuara nga Sensorët dhe Aktuatorët në Mekatronikë i profesorit të lëndës, 2025.
[2] Sensors and Actuators in Mechatronics: Design and Applications by Andrzej M. Pawlak 28, 2006)
[3] Mechatronic Systems, Sensors, and Actuators: Fundamentals and Modeling (The Mechatronics Handbook, Second Edition) by Robert H. Bishop (Hardcover - Nov 19, 2007)
[4] Sensors and Actuators: Control System Instrumentation by Clarence W. De Silva (Hardcover - Jan 29, 2007).

	Literatura shtesë:  
	[1] Skriptë nga Sensorët dhe Aktuatorët në Mekatronikë, FIM-UP, Departamenti i Mekatronikës.



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet dhe pajisjet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPodë) duhet të fiken (ose të ndezen me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.




Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Hyrje, performanca e sensorëve dhe aktuatorëve

	2
	Parimet fizike të ndjeshmërisë

	3
	Performanca e karakteristikave të sensorëve dhe aktuatorëve

	4
	Sensorët e pozicionit dhe të shpejtësisë

	5
	Sensorët e forcës dhe të presionit

	6
	Sensorët e presionit

	7
	Testi I 

	8
	Sensorët e temperaturës

	9
	Sensorët e magnetikë 

	10
	Sensorët e optikë

	11
	Sensorët e mençur

	12
	Shndërruesit DA-AD_prezentimi_PCM 

	13
	Motorët e rrymës së vazhduar

	14
	Motorët me hapa

	15
	Provimi Përfundimtar



